
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33056 19Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2016

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 028/2016 - GAPE/GP/FSCMP
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 30/2015/GEOF/
FSCMP, de 29/12/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA MESQUITA, Id. Funcional 
nº 57194209/2   - Técnica em Contabilidade, para responder 
pela Gerência de Execução Orçamentária e Financeira no período 
de 18/01/2016 à 16/02/2016, em virtude de a titular do cargo 
- Rosa de Fátima Amador Veloso, Id. Funcional n° 5146712/2 - 
estar em gozo de férias.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDAO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 920524

PORTARIA Nº 026/2016 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 182/2015 - CCIH/
FSCMP, de 15/12/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LEUCY PAZ DA SILVA, Id. Funcional 
nº 5152291/2 - Médica com Especialidade em Pediatria, para 
responder pela Assessoria de Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar, no período de 16/12/2015 a 14/01/2016, em virtude 
de a titular do cargo - EMILIA MATOS MONTEIRO GONÇALVES, 
Id. Funcional n° 107310/3 - estar em gozo de férias, conforme 
portaria nº 670/2015-GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº 
33.004, de 04 de novembro de 2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 920532

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 033/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,                                      
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo - CURSO DE MESTRADO 
PROFISSIONAL ENSINO E SAUDE NA AMAZÔNIA, com 
remuneração, à servidora ELINETH DA CONCEIÇÃO BRAGA 
VALENTE, Matrícula N° 5757177/2, Fisioterapeuta, lotada 
na Gerência Biopsicossocial, no período de 01/03/2015 a 
30/11/2016, em Sistemas de módulo.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de Janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 920509

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 917115
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/01/2016
Onde se lê: Valor: R$ 840.000,00
Leia-se: Valor: R$ 887.160,00
Vigência: 06/01/2016 a 07/01/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
renovação do prazo contratual, bem como o acréscimo de 
quantidade (9,49%) do valor, com fulcro no artigo 57, §1º, IV e 
65, I, ‘b’ e §1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 13/2014
Exercício: 2016

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: Sociedade Paraense de Neurologia e Neurocirurgia 
da Amazônia S/S Ltda - SONNAM
Endereço: Avenida Marquês de Herval, nº 452, Sala 07, Pedreira
CEP. 66.085-310-Belém/PA
Telefone: 991160421
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 920534

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 760/2015 - GAPE/GP/FSCMP, de 18/12/2015, 
publicada no DOE nº 33.037, de 23/12/2015.
Referente à designação da servidora Marília Gabriela Queiroz da 
Luz durante período de Férias,
ONDE SE LÊ: 5824141/4
LEIA-SE: 5824141/3

Belém, 18 de janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDAO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 920536

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 001/2016
Data: 07/01/2016
Valor: R$ 1.011.792,66
Objeto: Serviço Médico de Anestesiologia para atender o Centro 
Obstétrico, Centro Cirúrgico e Pacientes Neuropediátricos..
Fundamento Legal: Com base no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 019/2016 - PROF/FSCMP.
Data da Ratifi cação: 07/01/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903900 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903900 0269000000 Federal
Contratado: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS 
NO ESTADO DO PARÁ - COOPANEST-PA
Endereço:  Rua dos Pariquis, 3001, Edifício Village Medical 
Center, 12º andar, Cremação
CEP. 66.040-320-Belém/PA
Telefone: 91332138400
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 920746

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 001
Número da Inexigibilidade: 001/2016
Data: 07/01/2016
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 920743

APOSTILAMENTO
.

Número: 1 
Data de Assinatura: 19/01/2016
Justifi cativa: alteração de funcional programática. Onde se lê: 
10.303.1391.2608, leia-se: 10.302.1427.8288
Contrato: 115/2015
Contratado: DHOSP - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMP. E EXP.  
LTDA
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 920740

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 771/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.047, DE 13/01/2016.
Referente às Férias da servidora MARCIA CAVALHO COUTO, Téc. 
de Enfermagem, Matrícula Nº 57193763/1, lotada na Gerência 
do Complexo Ambulatorial.
ONDE SE LÊ: 16/02/2016 á 16/03/2016
LEIA-SE: 17/02/2016 á 17/03/2016

Belém - PA, 21 de Janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 920508

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 031/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora 
ROSANGELA MARIA BRITO GONÇALVES, ocorrido em 07 de 
Janeiro de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:  
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família à servidora ROSANGELA MARIA BRITO GONÇALVES, 
ocupante do cargo de Téc. de Enfermagem, Id. Funcional Nº 
5917681/1, lotada na Gerência de Tocoginecologia/ Triagem 
Obstétrica no período de 07/01/2016 a 14/01/2016, conforme 
certidão de óbito nº 065656 01 55 2016 4 00340 058 0143096 
22.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07 de Janeiro de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 20 de Janeiro de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 920506

PORTARIA Nº 030/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora MARIA 
VIRGINIA DE MORAES COSTA, ocorrido em 07 de Novembro de 
2015 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:  
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família à servidora MARIA VIRGINIA DE MORAES COSTA, 
ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, Id. Funcional 
Nº 5717338/2, lotada na Gerência Biopsicossocial no período 
de 07/11/2015 a 14/11/2015, conforme certidão de óbito nº 
065656 01 55 2015 4 00337 010 0142148 77.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07 de Novembro de 2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 20 de Janeiro de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 920507

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2015/514455
Ato: Contrato  nº 001/2016
Nome: Frank Costa de Andrade
Cargo: Motorista
Data da admissão: 20/01/2016
Término de Vínculo:  19/01/2017

Protocolo 920588

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2015/514531
Ato: Contrato  nº 002/2016
Nome: Thiara Melo da Costa
Cargo: Enfermeiro
Data da admissão: 20/01/2016
Término de Vínculo:  19/01/2017

Protocolo 920593


